

# Ny affaldsordning koster 100 kr. ekstra om måneden



NÅR DER SKAL SORTERES I FLERE FRAKTIONER, BLIVER DET NØDVENDIGT MED EN NY CONTAINER, SOM ER NOGET STØRRE END DEN GAMLE OTTO-CONTAINER, SOM BRUGES TIL INDSAMLING AF PAPIR OG KARTON I DAG. FOTO: ROSKILDE KOMMUNE

**Klima: Når den ny affaldsordning indføres fra maj, skal borgerne i Roskilde finde plads til en større container – og afsætte et større beløb på budgettet.**

Roskilde: Når den ny affaldsordning i Roskilde Kommune træder i kraft den 1. maj næste år, bliver der længere imellem afhentningerne i en del af året, og borgerne skal selv levere en finere sortering end hidtil. Og alligevel bliver det dyrere for forbrugerne.

Prisstigningen bliver på cirka 35 procent. For en gennemsnitlig husstand vil gebyret således stige fra cirka 3600 kroner til omkring 4900 kroner om året, alt afhængig af hvilke tilvalgsmuligheder man benytter sig af.

Affaldsgebyrerne blev vedtaget af klima- og miljøudvalget i går.

– Umiddelbart kunne man tro, at jo mere vi sorterer, jo billigere bliver det. Desværre er det lige omvendt, siger Karim Arfaoui, formand for klima- og miljøudvalget..

Baggrunden for den ny affaldsordning er, at alle landets kommuner fremover skal sortere affald i 10 fraktioner, som mere affald bliver genanvendt, og mindre bliver brændt.

### **Ud med Otto**

I Roskilde Kommune bliver der i dag sorteret affald i fem fraktioner. Fra maj kommer yderligere fem fraktioner til - pap, plast, mad- og drikkekartoner, tekstilaffald og farligt affald.

Helt konkret betyder det, at fx et parcelhus får en ny beholder, hvor man skal sortere pap, papir og karton i ét rum, og plast og mad- og drikkekartoner i et andet.

Til gengæld skal den gamle papirbeholder - Otto - ikke bruges længere. Den nye beholder er cirka 30 centimeter bredere end Otto, så der skal være lidt mere plads til beholderne.

Ud over det kommer der en rød kasse til farligt affald og poser til tekstilaffald.

### **Tilkøbsmuligheder**

Når prisen stiger for forbrugerne, skyldes det ikke kun indkøbt af de nye containere, men også, at det er dyrere at genanvende affaldet end at brænde det.

- Vi skal betale for at få behandlet de flere typer affald. Faktisk er prisen seks gange større, end hvis vi brændte affaldet på et kraftvarmeværk. Derfor arbejder vi på at tilbyde en standardløsning, hvor der er mulighed for tilkøb, siger Karim Arfaoui.

En af tilkøbsmulighederne drejer sig om den afstand, skraldemændene skal gå for at hente containerne. I standardordningen er adgangsvejen fra skel til skraldespandene højst fem meter, og hvis der er længere, er der mulighed for at tilkøbe en længere adgangsvej i flere intervaller.

Alternativt kan man vælge at rykke beholderne frem på tømningdagen eller lave en ny plads højst fem meter inde på grunden.

### **Faste tømningsintervaller**

En anden standard bliver, at tømningen af mad- og rest- affald bliver ændret fra en uge i sommermånederne og to uger resten af året til fast at være 14 dage hele året.

Hvis man har andre behov, er det også muligt at tilkøbe en ugentlig tømning af mad- og restaffald.

Den nye beholder med plast, pap, papir og karton, og mad- og drikkekartoner bliver tømt hver tredje uge, mens tekstil og farligt affald bliver hentet hver 12. uge.